او از حاکمیت آل کرت دفاع می‌کند و در حق شاهان آل کرت با اغراق و مبالغه سخن می‌دارد، به گونه‌ای که این حاکمان محلی را تا حد امپراتوران بالا می‌برد. آگاهی محلی و

د. مسامرة الاخبار و مسایرة الخیار

مسامرة الاخبار و مسایرة الخیار معروف به *تاریخ سلاحه*، اثر خواجه کریم‌الدین محمود بن محمد آقسرائی (در میان ۷۲۳ و ۷۲۳ق/۱۳۲۳ و ۱۳۳۳م)، مورخ، منشی و دولتمرد عهد سلجوقیان روم در سده ۷ و ۸ق/۱۳ و ۱۴م است (شعار، ۱۳۶۷: ذیل آقسرائی). مسامرة الاخبار از جمله تاریخ‌نامه‌های محلی و سلسله‌ای است که مؤلف با نگاه تاریخ نگاری در طول آن را تدوین نموده است. تدوین این کتاب در سال ۷۲۳ ق پایان یافته و مکمل تاریخ ابن‌بی‌بی است.

شیرازنامه ابن زرکوب (۷۵۷ق)

شیرازنامه کتابی است نوشته ابوالعباس معین‌الدین احمد بن شهاب‌الدین ابی‌الخیر حمزه بن ابی‌الفضل حسن بن عزالدین مودود دهبی، مشتهر به زرکوب شیرازی (شیرازی، ۱۳۲۸: ۳۱۰)، از دانشمندان و مؤلفان قرن هشتم هجری. مؤلف شیرازنامه را به نام حاجی قوام‌الدین وزیر ابواسحق اینجو (مقتول در ۷۵۴ق/۱۳۵۳م)، به سه سال ۷۵۷ق/۱۳۵۶م تألیف نمود. عامل اصلی تألیف شیرازنامه، رقابت و حتی الگوپذیری از تواریخ محلی شهر بغداد بود. این اثر بر خلاف فارسنامه که مقدرات عمومی تاریخی و جغرافیایی ایالت فارس را مورد توجه قرار داد، بیشتر تاریخ شهر شیراز است. در واقع تألیف شیرازنامه، نشانه روند شهری شدن تاریخ‌نگاری فارس است.

با توجه به اینکه واقفان بخشی از

در شناخت اوضاع و احوال جغرافیایی منطقه فارس، محاسن و مزایا و تفاوتش با سایر نواحی است. در پی آن به اختصار از تحولات سیاسی و نظامی تا حوالی ۷۵۷ ق ۱۳۵۶ م یاد شده است (ابن زرکوب، ۱۳۵۰: ۱۲۲-۴۶). جالب آنکه مؤلف در بیان ورود شحنگان مغول به شیراز از عدالت، نظم، انضباط و حتی کرامات آنها سخن می‌گوید. باین حال از عمر و لیث صفاری به طعن و قدح یاد کرده است. او به‌رغم تعریف و تمجید از آل بویه از پدیدهٔ اقطاع داری نیز انتقاد می‌کند. این اصل شامل هفت طبقه می‌باشد.